



Justitsministeriet  
Lovafdelingen  
Strafferetskontoret  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

København, den 17. januar 2013

**Vedrørende høring over udkast til lov om ændring af straffeloven, udlændingeloven, lov om tilhold, opholdsforbud og bortvisning (Styrket indsats mod tvang i forbindelse med ægteskaber og religiøse vielser)**

Foreningen Joan-Søstrene har den 17. december 2012 modtaget ovenstående udkast til lovændring til høring.

Joan-Søstrene har med interesse læst lovforslaget og bemærkningerne hertil og hilser tiltagene velkommen. Joan-Søstrene lægger særlig vægt på, at man i sager om tilhold i forbindelse med tvangsægteskaber mv. vil lempe mistankekravet. Denne lempelse vil formentlig være altafgørende for, at loven skal få nogen mærkbar effekt i forhold til tvangsægteskaber mv.

Joan-Søstrene har forstået, at der ikke på nuværende tidspunkt hos politiet forefindes statistisk materiale over antallet af sager om stalking. Det er imidlertid Joan-Søstrenes oplevelse, at det fortsat er meget svært at få politiet til at udstede et tilhold til en person, der udøver stalking. Dette gælder særligt i de sager, hvor der har været en forudgående intim relation imellem stalkeren og den forurettede. Joan-Søstrene vil derfor henstille til Justitsministeren, at samme lempelse af beviskravene bliver gældende for andre sager, der er omfattet af lov om tilhold, opholdsforbud og bortvisning.

Joan-Søstrene vil opfordre til, at der føres statistik over henvendelser til politiet vedrørende stalking, både over de såkaldte 'hændelser' og registrerede anmeldelser, der efterforskes. Sådanne statistikker kan på sigt belyse behovet for en styrket indsats på området både lovgivningsmæssigt og i forhold til uddannelse af politiet.

Såfremt der måtte ønskes en uddybning af ovenstående, står Joan-Søstrene naturligvis til rådighed. Foreningens kontaktoplysninger kan findes på følgende hjemmeside: <http://www.joan-soestrene.dk/>. Til orientering om foreningen og dens arbejde vedhæftes en folder.

Med venlig hilsen

Joan-Søstrene